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Governo do Estado de Sao Paulo
Casa Civil
Gabinete do Secretario da Casa Civil

OFicIO

NUmer o de Referéncia: RI-1124/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo
Assunto: Requerimento de Informacéo 1124/2021- Deputado André do Prado

Oficio n°994/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretério
Mesa da Assembleia L egidativa do Estado de Sao Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de S&o Paulo,
encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria de Logistica e Transportes em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado André do Prado.

Atenciosamente,
Sao Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

Caué Macris
Secretario de Estado
Gabinete do Secretario da Casa Civil
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario

OFicIO

NUmer o de Referéncia: Requerimento de Informagdo n° 1124/21

I nteressado: Secretério-Chefe da Casa Civil

Assunto: Requerimento de Informagéo n° 1124/21, que solicita informac@es relativas a SP-326 -
RodoviaBrigadeiro FariaLima

Caué Caseiro Macris

Secretério-Chefe da Casa Civil

Sobre o documento em referéncia, encaminho a manifestagdo do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de S80 Paulo-DER, constante no Oficio COM-SUP/SLT n° 1341 de
14/12/2021, com as informacdes devidas.

Aproveito para apresentar 0s meus protestos de elevada estima e apreco.
Atenciosamente,
S&o Paulo, 23 de dezembro de 2021.

Jodo Octaviano Machado Neto
Secretario de Logistica e Transportes
Gabinete do Secretario

Classif. documental 006.01.10.003

Assinado digitalmente por JOAO OCTAVIANO MACHADO NETO - 27/12/2021 as 18:25:48.
Documento N°: 31456610-9609 - consulta a autenticidade em
https://lwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31456610-9609

SLTOFI202101247A


https://linksiga.trf2.jus.br

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDENCIA

COM-SUP/SLT-1341-14/12/2021

Ref.: Requerimento de Informagao n.® 1124/2021

Int.: Deputado Estadual André do Prado

Senhor Secretario da SLT,

Reportamo-nos aos termos do Requerimento de Informacgéao
n.° 1124/2021, do Deputado Estadual André do Prado, que requer informagdes
acerca da Rodovia Brigadeiro Faria Lima - SP 326, conforme segue:

1. O Volume Diario Médio (VDM) de 10.901, registrado no ano de 2020, do km
426,3 ao km 468,3, disponibilizado no sitio do Departamento de Estradas de
Rodagem - DER, ndo enseja a duplicagdo do km 432,2 ao km 468,37

Resp.: Sim. Informamos que a duplicagdo da SP 326 entre 0 Km 432,2 ao Km

468,3, encontra-se registrada neste  Departamento, aguardando-se a

oportunidade e os recursos orgamentérios para o desenvolvimento do respectivo

projeto executivo, visando-se integra-lo ao futuro programa de obras desta
Autarquia

2. Em caso positivo, j& foram realizados os servigos de vistoria para elaboragéo
de projeto executivo para as obras e servigos de duplicagdo do trecho
supracitado?

Resp.: ver resposta ao item 1.

3. O projeto executivo para as obras e servicos de duplicagédo do km 432,2 ao
km 468,3 ja foi elaborado?

Resp.: ver resposta ao item 1.

4. J& foi realizado processo licitatério para a coniratagdo de empresa que
realizaré as obras e servigos de duplicagédo?

Resp.: ver resposta ao item 1.
5. Quando as obras seréo iniciadas?

Resp.: ver resposta ao item 1.
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SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDENCIA

COM-SUP/SLT-1341-14/12/2021

6. Em caso de nédo duplicagdo do trecho compreendido entre o km 432,2 e 0 km

468,3, quais motivos impedem a realizagéo da medida pleiteada, tendo em

vista que sdo frequentes os acidentes no trecho mencionado em razdo da

pista Gnica e da falta de sinalizagdo horizontal, sendo alguns acidentes com
vitima fatal?

Resp.: Preliminarmente esclarecemos que acidentes infelizmente ocorrem em
diversas conformagfes de rodovias (simples, dupla, etc). Os motivos
que lideram as causas dos acidentes & o fator humano:- a impericia, imprudéncia
e negligéncia dos condutores. Informamos que tanto a conservagéo rodoviaria de
rotina como a sinalizagédo e a operagéo rodoviaria estdo atuando normalmente no
trecho em questao, e as condigbes de seguranga estao preservadas, no que diz
respeito aos servicos necessarios oferecidos pelos contratos vigentes.

7. Quando sera realizada a manutengdo da sinalizagdo horizontal do trecho
Barretos-Colémbia do km 426,3 ao km 468,37

Resp.: Apesar da refletividade estar dentro dos padrdes adequados, a partir de
margo/2022 estdo programadas repinturas em trechos que apresentam maior
desgaste, assim como em relagdo a substituicio e complementagdo de
sinalizagao vertical, servigos esses executados constantemente de acordo com a
demanda observada pelas vistorias voltadas a seguranga do trafego.

A consideragéo de Vossa Exceléncia.

\%c‘_._.___——

EDSON CARAM oy
Respondendo pelo Expediente da
Superintendéncia
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